

## نقدی بر پیام

### اعلیحضرت بمناسبت کشتار مجاهدین خلق

#### در اردوگاه اشرف

امیر فیض - حقوقدان

پیام مورخ ۱۹ فروردین ماه سال جاری اعلیحضرت که بمناسبت واقعه کمپ مجاهدین خلق در خاک عراق معروف به کمپ اشرف صادر شده است به اعتباراتی موجه و به اعتبارات دیگری ناموجه است.

بُعد قابل توجیه بودن آن محکوم **کردن خشونت بطور کلی و عام است** و اما بُعد ناموجه آن متوجه مراتبی است که **پیام رابصورت حکم محکومیت یک طرف (دولت عراق) و برانیت و مظلومیت طرف دیگر (مجاهدین خلق) درآورده است** و واژه «محکوم میکنم» در پیام، اعلیحضرت رادرمقام قاضی و حکم دهنده موضوع جلوه گرمیسازد این بی مبالاتی، بُعد قابل توجیه بودن محکوم کردن خشونت رابطور کلی و عام، زیرسوال و تردید میبرد.

لازمه چنین قضاوتی و نهادی شدن آن برای حکم آگاهی از ابعاد حقوقی موضوع و رویدادهاست چراکه هیچ حکمی بدون رسیدگی و رسیدن به عینیت و قطعیت موضوع، **حکم نیست** (این اصل در حقوق اسلامی و قضاوت اسلامی لازم الرعایه نیست و علم قاضی کافی است) **و یک نظر است** و برپایه نظر هم نمیتوان کسی راتاچه رسد دولت کشور دیگری را محکوم کرد.

حقوق انسان ها که بانفی خشونت و حفظ احترام و شخصیت و در مرحله نهانی حق حیات شکل یافته است گرچه آن حقوق از حقوق طبیعی و بنیادی است ولی این حق مطلق نیست **و جامعه به خود این حق راداده است که در مواردی اشخاص راز حقوق اجتماعی حتی حق حیات هم محروم سازد** برای جلوگیری از تداخل و تعارض و کنترل قدرت جامعه، فصل دادرسی و مراحل رسیدگی پیش بینی شده، **آنهم در مراحل مختلف تاتمیز حق از باطل داده شود**، اعلامیه جهانی حقوق بشریه مسئله تمیز حق از باطل و برانیت و اتهام و مجرم اهمیت خاصی داده است ولی همانطور که میدانیم توده عوام قضاوت نسبت به رویدادها و اشخاص را به اعتبار احساسات و تصورات و شنیده هابنامیسازند که گاه چنان موج میگردد که امکان جستجو درباره حقیقت راهم دشوار میسازد **این دشواری وقتی بسیار سنگین میشود که شخصیت هائی که محل احترام و وثوق مردم هستند تحت تاثیر احساسات و یاتلقین ها مبادرت به قضاوت های عامیانه یعنی بدون تحقیق و رسیدگی، حکم بموضوع بدهند** خطر این بی مبالاتی فقط جابجائی مجرم و بیگناه نیست.

**از باب مثال - پادشاه که در سیر مشروطیت و قوه قضائیه در موقعیتی میباشند که احکام دادگاهها بنام ایشان صادر میگردد نمیتواند پیشداوری بفرماید و یابیاناتی بفرماید که ماهیت حکم راداشته باشد احتیاط در کلام همانقدر لازم است که ابراز تاسف معمول است**

#### معلومات از کمپ اشرف

هر قدر اطلاعات و معلومات درباره مجاهدین خلق و سوابق سیاسی و فعالیت های تروریستی و همکاری بادولت عراق در حمله نظامی به ایران در دست است از موقعیت حقوقی کمپ آنها در عراق که به کمپ اشرف معروف است اطلاعاتی منتشر نشده است فقط گفته شده که **آنها در سال ۶۰ برای معاضدت به ارتش عراق در حمله به ایران با اجازه دولت وقت عراق که در حالت جنگ بالیران بوده است در قطعه ای از خاک عراق ساکن شده اند**.

معلوم نیست که اسکان مجاهدین در عراق در ارتباط با وضع قانون خاص بوده است و یاتما یلات شخص رئیس حکومت صدام حسین بوده است؟ ایا اسکان مجاهدین برای انجام ماموریت معینی و یامدت محدودی بوده و یاعلی الابد بوده است؟

زمین این کمپ که گفته میشود در اثر تعرض مجاهدین به مساحتی نزدیک به ۵۰ کیلومتر مربع از خاک عراق رسیده است آیا متعلق به دولت عراق بوده و یا اراضی متعلق به بخش خصوصی بوده است؟

و در صورت دوم دادگاه های عراق در مقابل دادخواهی و خلع ید اراضی صاحبانشان چه حکمی داده اند و چه موانعی در اجرای آن احکام وجود داشته است؟ آیا مقاومت مجاهدین و دخالت خارجیین سبب بلااجراماندن احکام دادگاه ها شده است بنحوی که انتخاب روش زور برای اجرای حکم و قانون لازم شده است؟

آیا مجاهدین ساکن کمپ اشرف در خاک عراق قبول تابعیت عراق را کرده اند و یا تابعیت کشورهای دیگر از جمله ایران را دارند؟

بهنگام واگذاری قیمومت عراق به دولت آمریکای متجاوز به عراق، از طرف سازمان ملل نسبت به موقعیت کمپ اشرف و حقوق ساکنان آن چه مقرر شده است و این مقررات اگر برخلاف حق حاکمیت کشور عراق باشد تاثیر H در موقعیت کنونی مجاهدین و کمپ H آنها چیست؟

هنگامیکه آمریکا کمپ اشرف را تحویل دولت عراق داد چه چیزی را تحویل دادند و چه سندی تنظیم گردید؟ این سند بسیار مهم است زیرا همین دولت کنونی عراق تحویل گیرنده کمپ مجاهدین بوده است (!)

این ابهامات و سوالات سردستی میتواند باب رسیدگی و تحقیق درباره موضوعاتی در رابطه با کمپ اشرف و حضور مجاهدین خلق در خاک عراق را بگشاید که حاصل آن به حکم و قضاوت منتهی شود.

## سابقه جهانی

موضوع کمپ مجاهدین در عراق یک امر استثنائی در روابط کشورها نیست، در غالب جنگهای بین دوویچاند کشور، ایجاد کمپ و پایگاه بمنظور استفاده از اطلاعات و همکاری های نظامی افراد دشمن معمول است در جنگ جهانی دوم از ابتدای جنگ این پایگاه ها بوسیله آلمان در کشورهای اشغال شده تشکیل میشد و پس از شروع پیروزی متفقین قضیه برعکس شد و متفقین به تشکیل کمپ های متعدد از افراد کشورهای طرف جنگ تشکیل دادند، در همین سال گذشته بهنگام اختلاف و بیم جنگ بین ونزلا و نیکاراگوئه این چنین پایگاهی در هر دو کشور تشکیل گردید.

رویه بین المللی در این مورد چنین است؛ هنگامیکه بین دو کشور حالت جنگ به صلح ختم میشود این قبیل افراد که معمولاً قصد واراده مسلم و قاطع برای خیانت به کشور **نمیداشته** و تحت تبلیغات و یامسائل دیگری بادشمن همکاری کرده اند در حاشیه پیمان صلح بخشوده میشوند و آنان با اعلام وفاداری به کشور و برانیت از خلفکاری به زندگی خود ادامه میدهند. نمونه حاضر همین احمد چلبی عراق است که بمناسبت همکاری با آمریکا در حمله به عراق قانوناً قابل تعقیب و مجازات است ولی می بینیم که بمناسبت صلح آمریکا و عراق نه تنها از مجازات گریخت که امری از شخصیت های مقامدار عراق است. نمونه دیگر همکاری کردهای عراقی به رهبری بارزانی بادولت شاهنشاهی ایران در حمله به مواضع عراق بود که پس از رفع اختلاف عراق و ایران به همت شاهنشاه ایران سران بارزانی که نخواستند به عراق باز گردند در ایران (در کرج) اسکان داده شدند و بقیه به کشور خود باز گشتند و از آثار صلح بین ایران و عراق بهره مند و از مجازات معاف شدند و کمپ بارزانی ها که در کردستان ایجاد شده بود بسته شد.

**قراردادن مجاهدین خلق در رویه معمول جنگهای بین کشورها با این مشکل روبروست که مجاهدین علاوه برآنکه در طول جنگ عراق و ایران همدوش سربازان عراق به ایران حمله و پیشگام جنایات بوده اند بعد از خاتمه جنگ نیز مستقلاً تحت حمایت و پامکانات عراق به ایران حمله نظامی کرده اند که کشتار و جنایاتی را به همراه داشته است. بنابراین اگر بتوان همکاری افراد عادی مجاهدین خلق را در همکاری با ارتش عراق در حمله به ایران به قطعنامه ۵۹۸ شورای امنیت سازمان ملل و صلح بین دو کشور ربط داد و از رویه های بین کشورها استفاده کرد بسیار دشوار است که حملات نظامی مجاهدین خلق از خاک عراق به ایران بعد از صلح بین دو کشور ایران و عراق را شامل دوران قبل از صلح و ایام جنگ**

**گرفت**

بنابراین رسیدگی به موضوع فوق برای رعایت رویه های معمول و نیز عدالت و نصفت امری بسیار واجب و غیر قابل تعلل است و از آنجا که بخش عمده ای از مجاهدین ساکن کمپ و باشکرت کننده گان در حمله نظامی به ایران بواسطه محدودیت معاشرت و آزادی بیان و عقیده محصور در تلقین فرمائدهی هستند لذا تمیز آن افراد از کسانی که محرک و یافرماندهی و یا عملیات موثر در حمله نظامی به ایران بوده اند نیز لازم و ضروری است.

## نظریه

نظریه اینکه وجود کمپ اشرف خلاف قانون اساسی و حق حاکمیت مردم عراق است و تکلیف دولت عراق پایان دادن به این تضييع حق حاکمیت کشور و حفظ تمامیت ارضی کشور میباشد لذا تکلیف دارد که به این فاجعه و خوارگی ملت عراق پایان دهد. دنیای امروز در مورد اقدام عراق برای حفظ حق حاکمیت خود و پایان دادن به این حضور غیرقانونی مجاهدین که مانع روابط صلح آمیز باکشور ایران است انتظاراتی دارد که گرچه بلباس حقوق بشروانسانیت ملبس است ولی **عریان** آن از دسته بندی های سیاسی و مقاصد خاصی حکایت دارد.

اخیرا دولت عراق تا پایان سال به ساکنان کمپ اشرف مهلت داده که کمپ را تخلیه و خاک عراق را ترک گویند این مدت برای مجاهدین کافی است که عراق را به قصد کشورهای دیگر ترک کنند گرچه کشورها حتی حاضر به قبول کوتاه مدت مجاهدین هم نیستند و زیر خارجه عراق حرف درستی زد او گفت **<اگر کشورهای اروپایی و آمریکایی نگران مجاهدین خلق هستند چرا آنها را به کشورهای خودشان نمیبرند>**

هم اکنون حدود ۲۲ میلیون خارجی و بیشتر مکزیکی بدون حق اقامت در آمریکا زندگی و کار میکنند چه اشکالی دارد که سه هزار نفر هم از مجاهدین مقیم کمپ اشرف به آن ۲۲ میلیون اضافه شوند در فرانسه ۵ میلیون مسلمان ساکن هستند که خانم مریم رجوی هم یکی از آنهاست چه اشکالی دارد که گماشتگان مریم هم در همان فرانسه زیر سایه مریم رجوی اقامت داشته باشند؟! (!!)

در پایان مهلت یکساله اگر اوضاع و احوال نشان داد که مجاهدین در حال ترک عراق هستند بجاست که مهلت یکساله تمدید و دولت عراق برای برچیدن کمپ اشرف با مجاهدین همکاری کند و اگر مجاهدین نخواستند از این حسن نیت عراق استفاده کنند تحویل آنها زیر نظر مقامات سازمان ملل و سازمان جهانی حقوق بشر به ایران تنها راه است تا مقامات سازمان ملل و حقوق بشر با مذاکره با ایران امنیت جانی و محاکمه عادلانه و ناظرانه آنها را تامین کنند

\*\*\*

\*\*

\*

از خواندن و آماده کردن این نوشته بسیار مهم برای اینترنت بسیار خرسندم.

به آنچه پیشتر نوشته ام افتخار می کنم،

چه خوب است آنانی که «کاسه از آش داغتر شده اند» و «بدون اینکه بدانند، سینه شان را به تنور بیگانه و نقشه های ملعونی بیگانه ها می چسبانند» این مطلب را با خرد و با درایت بخوانند. بجای طرفداری از عاملان بیگانه قدری فکر کنند. قدری از احساسات دست بکشند و به فکر ایران باشند. وقتی ما می نویسیم به فکر ایران هستیم ما را به مسخره بگیرند. تاریخ بسیاری از ناکرداری ها را به کردار درست نشان خواهد داد.